П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 декабря 2025 года город Нижний Тагил

Тагилстроевский районный суд г. Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Костина А.В.,

при секретаре судебного заседания Войтко Ю.А., помощнике судьи, ведущем протокол судебного заседания ФИО1,

с участием, государственных обвинителей помощников прокурора Тагилстроевского района г. Нижний Тагил, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11. ФИО12

подсудимой ФИО13,

защитников, адвокатов Браунштейн О.Б., Зинчук Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО13 ..., судимой:

- 22.03.2023 Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области от по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 два преступления, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 4 месяцам принудительных работ с удержанием 5% заработной платы осужденной в доход государства;

- 02.05.2023 мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 22.03.2023 к 10 месяцам принудительных работ с удержанием 5% заработной платы осужденной в доход государства;

- 12.05.2023 мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, с учетом изменений внесенных апелляционным постановлением Ленинского районного суда г. Нижний Тагил от 10.07.2023, по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 02.05.2023 к 11 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы, осужденной в доход государства;

- 30.05.2023 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области с учетом изменений внесенных постановлением того же суда от 15.12.2023 по ст. 158.1 семь преступлений, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 12.05.2023 к 1 году 3 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы, осужденной в доход государства;

- 08.06.2023 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области с учетом изменений внесенных постановлением того же суда от 15.12.2023, по ст. 158.1 два преступления, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ с приговором от 30.05.2023 к 1 году 5 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы, осужденной в доход государства;

- 14.08.2023 Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ к 3 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы, осужденной в доход государства;

- 01.09.2023 Ленинским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы, осужденной в доход государства;

- 27.09.2023 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, наказание отбыто 27.03.2025;

- 06.10.2023 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области по ст. 158.1 два преступления, ч. 1 ст. 158, ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ с приговорами от 14.08.2023 и 01.09.2023 к 8 месяцам принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы, осужденной в доход государства.

Постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 15.12.2023 в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по приговорам от 08.06.2023 и 06.10.2023, окончательно назначено 1 год 10 месяцев принудительных работ с удержанием 5% из заработной платы, осужденной в доход государства.

Постановлением Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 21.03.2024 ФИО13 освобождена от отбытия наказания в виде принудительных работ по приговору от 06.10.2023 условно-досрочно на неотбытый срок 11 месяцев 6 дней, наказание отбыто 27.02.2025.

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшейся избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении двух преступлений предусмотренных ст. 158.1 и преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО13 дважды совершила мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, а так же совершила тайное хищение чужого имущества без квалифицирующих признаков, Преступления совершены подсудимой на территории Тагилстроевского района г. Нижнего Тагила Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 25.11.2022, вступившего в законную силу 06.12.2022, подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое ФИО13 не отбыто, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1 000 рублей, но не превышает 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах:

31.08.2024 в период с 09:50 до 09:55, в общественном месте - торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: (место расположения обезличено), ФИО13, являясь лицом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла из собственности ООО «Агроторг», взяв с витрины вышеуказанного магазина товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно:

- MINIMI трусы Slip женские В0221 р 44-50 в количестве 5 штук, стоимостью 170 рублей 86 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью с учетом НДС 854 рубля 30 копеек;

- MINIMI трусы Slip женские В0242 р 44-50 в количестве 3 штук, стоимостью 172 рубля 72 копейки с учетом НДС за штуку, общей стоимостью с учетом НДС 518 рублей 16 копеек. Всего на общую сумму 1 372 рубля 46 копеек с учетом НДС.

При этом, ФИО13 сложила похищаемое имущество в пакет, находившийся при ней, и, удерживая при себе, прошла к выходу из магазина «Пятёрочка», минуя кассовый терминал, не оплатив товар, и скрылась с места преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО13 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 372 рубля 46 копеек с учетом НДС.

2. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 25.11.2022, вступившего в законную силу 06.12.2022, подвергнутая административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое ФИО13 не отбыто, вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого превышает 1 000 рублей, но не превышает 2 500 рублей, при следующих обстоятельствах

13.09.2024, в период с 10:55 до 11:00, в общественном месте - торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: (место расположения обезличено), ФИО13, являясь лицом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и не сможет помешать осуществлению ее преступных намерений, тайно, умышленно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъяла из собственности АО «Тандер», взяв с витрины вышеуказанного магазина товар, принадлежащий АО «Тандер», а именно:

- Коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5 л (Армения) в количестве 1 бутылки стоимостью 519 рублей 84 копейки с учетом НДС;

- Коньяк ординар НОЙ Подарочный 5 лет 40% 0,5 л (ЕКВВК Арарат) в количестве 1 бутылки стоимостью 779 рублей 61 копейка с учетом НДС;

- Коньяк Бахчисарай 5 лет 0,5 л (Россия) в количестве 1 бутылки стоимостью 450 рублей с учетом НДС;

- Коньяк российский FATHERS OLD BARREL КВ 40% 0,5 л (России) в количестве 1 бутылки стоимостью 520 рублей 15 копеек с учетом НДС. Всего на сумму с учетом НДС 2 269 рублей 60 копеек.

При этом, ФИО13 сложила похищаемое имущество в пакет, находившийся при ней, и, удерживая при себе, прошла к выходу из магазина «Магнит», минуя кассовый терминал, не оплатив товар, и скрылась с места преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО13 АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 2 269 рублей 60 копеек с учетом НДС.

3. 15.09.2024, в период с 17:20 до 17:25, в общественном месте - торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: (место расположения обезличено), ФИО13, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, тайно, умышленно, путем свободного доступа, из корыстных побуждений, противоправно, безвозмездно, изъяла, взяв с витрины вышеуказанного магазина товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно:

- Loreal Paris Шампунь-уход «Elseve» «Эксперт цвета» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 409 рублей 50 копеек с учетом НДС;

- Loreal Paris Шампунь-преображение «Elseve» «Длина Мечты» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 426 рублей 89 копеек с учетом НДС;

- Loreal Paris Питательный шампунь «Elseve» «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 417 рублей 37 копеек за штуку с учетом НДС;

- Loreal Paris Шампунь «Elseve» «Полное восстановление» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 426 рублей 02 копейки с учетом НДС;

- Loreal Paris Бальзам «Elseve» «Полное восстановление» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 424 рубля 32 копейки с учетом НДС;

- Loreal Paris Бальзам «Elseve» «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 396 рублей 24 копейки с учетом НДС, всего на общую сумму 2 500 рублей 34 копейки с учетом НДС.

При этом, ФИО13 сложила похищаемое имущество в пакет, находившийся при ней, и, удерживая при себе, прошла к выходу из магазина «Пятёрочка», минуя кассовый терминал, не оплатив товар, и скрылась с места преступления, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО13 ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 2 500 рублей 34 копейки с учетом НДС.

Подсудимая ФИО13 обвинение в совершении двух преступлений предусмотренных ст. 158.1 и преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ признала полностью, согласившись со всеми обстоятельствами, указанными в обвинении и квалификацией её действий данных органом дознания, при этом от дачи показаний об обстоятельствах совершения инкриминируемых ей деяний отказалась.

В судебном заседании были исследованы доказательства подтверждающие виновность подсудимой в двух мелких хищений чужого имущества ООО «Агроторг» и АО «Тандер» совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества, а так же в тайном хищении имущества ООО «Агроторг» без квалифицирующих признаков.

1. Доказательства по преступлению предусмотренному ст. 158.1 УК РФ по факту хищения имущества ООО «Агроторг» произошедшего 31.08.2024.

В связи с отказом ФИО13 от дачи показаний в суде по ходатайству государственного обвинителя были исследованы показания подозреваемой согласно которым ФИО13 известно что, она была привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области 25.11.2022 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, указанное постановление она не обжаловал, назначенное административное наказание по состоянию на август – сентябрь 2024 года, ей отбыто не было. В конце августа, начале сентября 2024 года у нее стали возникать материальные трудности, так как она болела и на работу не ходила. В связи с чем она совершила несколько хищений в магазинах. 31.08.2024 в утреннее время в магазине «Пятерочка» (место расположения обезличено) она похитила женские трусы в количестве 8 штук. В тот день она была одета в джинсовую куртку серо-голубого цвета, зеленые штаны. На глазах были надеты солнцезащитные очки черного цвета. При себе у нее была женская сумка черного цвета и полимерный пакет с логотипом «OZON». Она прошла в торговый зал, прошлась по магазину. Она увидела витрину с женским нижним бельем, на которой на вешалках висели трусы. Она решила похитить именно их, так данная витрина расположена близко к выходу и поблизости не было сотрудников магазина. Она подошла к указанной витрине и забрала с нее все женские трусы, висевшие на одной штанге. Их она сложила в находящийся при ней полимерный пакет и вышла из торгового зала. Ее никто из сотрудников магазина не остановил, она поняла, что ее действия остались незамеченными для сотрудников магазина. Похищенные трусы она продала прохожим на улице, деньги потратила на личные нужды. Она согласна со стоимостью и наименованием похищенного имущества. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Готова возместить причиненный ущерб.

После оглашений указанных показаний ФИО13 подтвердила их в полном объеме указала, что после того как её пригласили для беседы в отдел полиции участковый уполномоченный, она в ходе беседы с сотрудником полиции добровольно созналась в совершении данного преступления, участковым было составлено объяснение которое она подписала, затем он дал признательные показания в ходе дознания, а так же добровольно участвовала в осмотре диска с видеозаписью, и давала пояснения об обстоятельствах изображенных на видеозаписи. С обстоятельствами указанными в обвинительном акте она полностью согласна, в содеянном раскаивается понимает что поступила неправильно, она хотела извиниться перед представителями магазина, но следственных действий с участием представителя магазина и её участием не проводилось, она готова возместить магазину причинённый её действиями материальный ущерб, в судебном заседании принесла извинения перед участниками процесса за совершенное ей преступление.

Из показаний представителя потерпевшей организации ООО «Агроторг» администратора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: ул. Карла Либкнехта, д. 17 «а» в г. Нижний Тагил С. М.О., исследованных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она в силу своих должностных обязанностей с целью выявления факта хищений из магазина периодически просматривает записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка». От сотрудников магазина ей известно, что 31.08.2024 в ходе ревизии в магазине была выявлена недостача женских трусов в количестве 8 штук, различных наименований. Запись с видеокамер за 31.08.2024 года она смогла просмотреть лишь 06.09.2024, так как ранее у нее не было на это времени. При просмотре видеозаписи было установлено, что 31.08.2024 в 09:53 в магазин зашла женщина, одетая в джинсовую куртку серо-голубого цвета, зеленые штаны. На глазах солнцезащитные очки черного цвета. При себе у женщины был рюкзак или сумка, которая висела ни плече, и полимерный непрозрачный пакет с логотипом «OZON». Женщина зашла в торговый зал, быстро прошлась по нему, после чего подошла к витрине с женским нижним бельем. Оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ней никто не наблюдает, женщина стала брать с витрины трусы на вешалках и складывать их в пакет. Сначала она взяла трусы, лежащие сверху на тех, которые висели на вешалках. Потом сняла с витрины еще 4 вешалки с трусами и сложила все в находящийся при ней полимерный пакет с логотипом «OZON». После чего женщина взяла еще одну вешалку с трусами и также положила трусы в находящийся при ней пакет. Затем она забрала с витрины оставшиеся 2 вешалки с трусами, положила их себе в пакет и направилась на выход из торгового зала, минуя кассы. Женщину никто не преследовал, вернуть товар не просил. Продавцы провели инвентаризацию, а она подготовила справку об ущербе, в результате хищения 31.08.2024 в период с 09:53 до 09:54 неизвестной из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 1 372 рубля 46 копеек с учетом НДС. По данному факту она обратилась с заявлением в полицию. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товара 31.08.2024 совершила ФИО13, которая ранее неоднократно совершала хищения в магазинах и была хорошо известна сотрудникам полиции, поэтому ее сразу опознали по видеозаписям, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля П. А.О. продавца-кассира работающей в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу г. (место расположения обезличено) исследованных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 31.08.2024 была ее рабочая смена. Перед открытием магазина она визуально проверила наличие товара на витринах, чтобы весь товар был в достаточном количестве. Всего товара хватало. Около 10:00, проходя по торговому залу, она обратила внимание, что на витрине с нижним женским бельем отсутствует большое количество вешалок с женскими трусами, хотя ранее такого не было, и за время работы магазина с момента открытия 31.08.2024 данный товар не продавался. Она провела выборочную инвентаризацию по данной группе товара, в ходе которой была выявлена недостача женских трусов в количестве 8 штук, различного наименования. Об этом она сообщила администратору магазина С. М.О., так как у нее имеется возможность просматривать видеоархив с камер видеонаблюдения. Через несколько дней С. М.О. просмотрела видеозапись за 31.08.2024 и установила, что 31.08.2024 года в 09:53 в магазин зашла женщина, которая похитила с витрины трусы на вешалках и сложила их в пакет и беспрепятственно вышла из торгового зала, минуя кассы.

Из показаний свидетеля Б Н.А. участкового уполномоченного полиции ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», исследованных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у него в производстве находился материал проверки по заявлению С. М.О. по факту хищения 31.08.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: (место расположения обезличено)А в г. Нижний Тагил товарно – материальных ценностей. Им была получена и осмотрена видеозапись из магазина в ходе осмотра которой, он установил что к совершению данного преступления причастна ФИО13, так как он опознал ее по видеозаписи. В рамках материала проверки ФИО13 была им опрошена, в ходе опроса ФИО13 свою причастность к совершению указанного хищения не отрицала, так же в ходе проверки установлено, что ФИО13 ранее 25.11.2022 привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, сведения об отбытии наказания по указанному постановлению отсутствуют. Поскольку в действиях ФИО13 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ материалы проверки им были переданы в ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Помимо показаний представителя потерпевшей организации свидетелей и подсудимой, вина ФИО13 в мелком хищение имущества ООО «Агроторг», подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела:

- заявлением С. М.О., от 06.09.2024 согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестную, которая 31.08.2024 в период с 09:53 до 09:54, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: город (место расположения обезличено), в г. Нижний Тагил похитила товарно-материальные ценности на общую сумму 1 372,46 рублей с учетом НДС.

- рапортом УУП ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское» Б Н.А., от 06.09.2024 согласно которому при проведении проверки по заявлению С. М.О. установлено, что 31.08.2024 около 09:54 ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка» по адресу г. (место расположения обезличено), похитила имущество ООО «Агроторг», чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1372 рубля 46 копеек. В ходе проверки установлено, что ФИО13 привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка №... Тагилстроевского судебного района Свердловской области и ФИО13 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 06.12.2022. В связи с чем в действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ.

- протоколом осмотра места происшествия, от 06.09.2024 согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: (место расположения обезличено). Вход в магазин оборудован входной группой с остеклением. При входе в магазин с левой стороны расположена кассовая зона магазина, прямо от входа торговый зал. При входе в торговый зал с левой стороны расположен паллет с женским бельем и носками. По всему торговому залу расположены камеры видеонаблюдения, запись с которых за 31.08.2024 перекопирована на CD-R диск и изъята.

- инвентаризационным актом, согласно которому в магазине «Пятёрочка», расположенного по адресу: город (место расположения обезличено) ООО «Агроторг» выявлена недостача товара: MINIMI трусы Slip женские В0242 р 44-50 в количестве 3 штук на сумму 518 рублей 16 копеек; MINIMI трусы Slip женские В0221 р 44-50 в количестве 5 штук, на сумму 854 рубля 30 копеек, всего на общую сумму 1372 рубля 46 копеек.

- товарно-транспортной накладная № 0264RACW-1094357, согласно которой в магазин «Пятерочка» по адресу: г. (место расположения обезличено) со склада ООО «Агроторг» поступили MINIMI трусы Slip женские В0221 р 44-50 в количестве 24 штук, общей стоимостью с учетом НДС 4100 рублей 64 копейки; MINIMI трусы Slip женские В0242 р 44-50 в количестве 12 штук, общей стоимостью с учетом НДС 2072 рубля 64 копейки.

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара 31.08.2024 неизвестным лицом из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: город (место расположения обезличено) юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 1 143,77 рублей без НДС, 1372,46 с НДС. Было похищено: MINIMI трусы Slip женские В0242 р 44-50 в количестве 3 штук на общую сумму 518 рублей 16 копеек с учетом НДС; MINIMI трусы Slip женские В0221 р 44-50 в количестве 5 штук, на общую сумму 854 рубля 30 копеек с учетом НДС, всего с учетом НДС на общую сумму 1 372 рубля 46 копеек.

- постановлением по делу об административном правонарушении от 25.11.2022, согласно которому мировым судьей судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района (место расположения обезличено) ФИО13 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 06.12.2022.

- справкой Тагилстроевского районного отделения судебных приставов г. Нижний Тагил, согласно которой в отношении ФИО13 каких-либо исполнительных производств об обязании отбытия наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов на основании постановления от 25.11.2022 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 06.12.2022 не возбуждалось.

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2024, согласно которому с участием защитника и подозреваемой ФИО13 осмотрен диск с видеозаписью от 31.08.2024, при открытии диска на нем обнаружен 1 файл формата МР4 с наименованием: «VID-20240831-WA0157». При просмотре видеофайла с помощью программы VLC media player на экране воспроизводится изображение в цветном варианте, без звука. Длительность видеозаписи 44 секунды. Съемка произведена с монитора компьютера. В течение видеозаписи в левом верхнем углу экрана периодически просматривается дата: 2024/08/31, также имеется датчик времени. Согласно данного датчика начало видеозаписи в 09:53:30. Запись смонтирована в виде цельного ролика с различных камер. На видеозаписи запечатлен факт хищения товара. При просмотре записи установлено, что в 09:53 в магазин «Пятерочка» зашла женщина, одетая в джинсовую куртку серо-голубого цвета, зеленые штаны. На глазах солнцезащитные очки черного цвета. При себе у женщины рюкзак и полимерный пакет с логотипом «OZON». Женщина зашла в торговый зал, прошлась по нему, после чего подошла к витрине с трусами. Оглядевшись по сторонам она начинает брать с витрины трусы на вешалках и складывать их в пакет. Сначала женщина берет трусы, лежащих сверху на тех, которые висят на вешалках. Затем она снимает с витрины еще 4 вешалки с трусами. Складывает все в находящийся при ней полимерный пакет с логотипом «OZON». После чего женщина берет еще одну вешалку с трусами и также убирает трусы в находящийся при ней пакет. Далее она забирает с витрины оставшиеся 2 вешалки с трусами, кладет их себе в пакет и направляется на выход из торгового зала, минуя кассы. Женщину никто не преследует. На этом видеозапись заканчивается. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО13 пояснила, что данная видеозапись от 31.08.2024 сделана в магазине «Пятерочка» по (место расположения обезличено) В женщине с пакетом с логотипом «OZON», которая изображена на видеозаписи, она опознает себя. На видеозаписи запечатлен факт хищения ею в указанном магазине женских трусов в количестве 8 штук.

Исследованные доказательства, являются допустимыми, согласуются между собой и в полном объеме подтверждают виновность подсудимой ФИО13 в мелком хищение имущества принадлежащего ООО «Агроторг».

Как установлено в ходе судебного следствия, ФИО13 в течении одного года со дня окончания исполнения постановления мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области 25.11.2022, в соответствии с которым она был признана виновной в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по которому отбыл наказание 31.08.2024 вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает 2 500 рублей

Действия ФИО13 по указанному эпизоду судом квалифицируются по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

2. Доказательства по преступлению предусмотренному ст. 158.1 УК РФ по факту хищения имущества АО «Тандер» произошедшего 13.09.2024.

В связи с отказом ФИО13 от дачи показаний в суде по ходатайству государственного обвинителя были исследованы показания подозреваемой согласно которым ФИО13 известно что, она была привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка №... Тагилстроевского судебного района (место расположения обезличено) ../../.... г. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, указанное постановление она не обжаловал, назначенное административное наказание по состоянию на август – сентябрь 2024 года, ей отбыто не было. В конце августа, начале сентября 2024 года у нее стали возникать материальные трудности, так как она болела и на работу не ходила. В связи с чем она совершила несколько хищений в магазинах. ../../.... г. около 11:00 она похитила 4 бутылки коньяка в магазине «Магнит», расположенном по адресу: (место расположения обезличено) в г. Нижний Т.. В тот день она была одета также как и ../../.... г., когда совершила хищение в магазине «Пятерочка» по (место расположения обезличено) себе у нее была женская сумка черного цвета и полимерный пакет черного цвета. Зайдя в торговый зал, она сразу прошла в отдел алкогольной продукции, убедилась, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла с витрины сначала 3 бутылки коньяка различных наименований объемом 0,5 литра и сложила их в находящийся при ней пакет, для того, чтобы похитить. После чего взяла с витрины еще одну бутылку коньяка, которую спрятала в сумку. Наименование коньяка и его стоимость она не смотрела, так как оплачивать его не собиралась. Согласна с наименованием и стоимостью, указанными в справке об ущербе. Сложив коньяк в пакет и сумку, она направилась на выход из магазина, минуя кассы. Никто из сотрудников магазина ее не остановил, она поняла, что ее действия остались для них незамеченными. Одну бутылку коньяка она выпила сама, а три продала. Вырученные деньги потратила на личные нужды. Она согласна со стоимостью и наименованием похищенного имущества. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Готова возместить причиненный ущерб.

После оглашений указанных показаний ФИО13 подтвердила их в полном объеме указала, что после того как её пригласили для беседы в отдел полиции участковый уполномоченный, она в ходе беседы с сотрудником полиции добровольно созналась в совершении данного преступления, участковым было составлено объяснение которое она подписала, затем он дал признательные показания в ходе дознания, а так же добровольно участвовала в осмотре диска с видеозаписью, и давала пояснения об обстоятельствах изображенных на видеозаписи. С обстоятельствами указанными в обвинительном акте она полностью согласна, в содеянном раскаивается понимает что поступила неправильно, она хотела извиниться перед представителями магазина, но следственных действий с участием представителя магазина и её участием не проводилось, она готова возместить магазину причинённый её действиями материальный ущерб, в судебном заседании принесла извинения перед участниками процесса за совершенное ей преступление.

Из показаний представителя потерпевшей организации АО «Тандер» ведущего специалиста службы безопасности Б М.В., исследованных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у организации существует несколько обособленных подразделений, в том числе магазин «Магнит», расположенный по адресу: ул. Победы, д. 30 в г. Нижний Тагил. В торговом зале магазина установлены камены видеонаблюдения. У него имеется удаленный доступ к видеоархиву магазина. 13.09.2024, в дневное время, он, находясь в офисе АО «Тандер», расположенном по адресу: ул. Ленина, 17 А в г. Нижний Тагил, просматривал архив видеонаблюдения за 13.09.2024 из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ул. Победы, 30 в г. Нижний Тагил. При просмотре видеозаписи он увидел, как в 10:57 в магазин зашла неизвестная женщина, которая была одета в джинсовую куртку, зеленые спортивные брюки, черные кроссовки, на глазах затемненные очки. При себе у женщины была черная женская сумка и пакет черного цвета. Зайдя в магазин, женщина прошла в отдел с алкоголем. Подойдя к стеллажу, женщина стала брать с полки бутылки с алкоголем и складывать к себе в пакет. Она взяла с витрины 4 бутылки коньяка объемом 0,5 литра. Определить по видео точное название коньяка он не смог. После чего она направилась к выходу из магазина, прошла мимо касс, не оплатив товар, минуя кассовую зону, и с похищенным вышла из магазина. О данном факте он сообщил директору магазина «Магнит» по ул. Победы, 30 и попросил провести ревизию в отделе крепкого алкоголя. В ходе инвентаризации была выявлена недостача 4 бутылок коньяка различных наименований. Так как других фактов хищения коньяка в ходе просмотра видеоархива он не обнаружил, он уверен, что их 13.09.2024 в период с 10:57 до 10:58 похитила женщина, которую он увидел на видеозаписи. По данному факту он обратился с заявлением в полицию. По запросу сотрудников МВД им в главном офисе АО «Тандер» были запрошены документы, подтверждающие стоимость похищенного имущества и справка о причиненном ущербе, которые в последующем были предоставлены в ОП № 18 хочет дополнить, что АО «Тандер» поставщикам оплачивает стоимость товара с учетом НДС. В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что женщина, которая 13.09.2024 совершила хищение коньяка в магазине «Магнит» по ул. Победы, 30 установлена. Ею оказалась ФИО13, хорошо известная сотрудникам полиции, так как ранее неоднократно совершала хищения из магазинов. Таким образом, 13.09.2024 в период с 10:57 до 10:58 ФИО13, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ул. Победы, д. 30 г. Нижний Тагил, тайно похитила имущество, принадлежащее АО «Тандер», общей стоимостью 2 269 рублей 60 копеек с учетом НДС. Им как представителем потерпевшего был заявлен гражданский иск на сумму 2 269 рублей 60 копеек.

Из показаний свидетеля К Е.В. работающей директором магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного в 

<

...>, исследованных в судебном заседании с согласия сторон следует, что, 13.09.2024 была ее рабочая смена. В вечернее время около 18:00, ей позвонил Б М.В. и пояснил, что выявил по видеозаписи за 13.09.2024 он выявил хищение в отделе крепкого алкоголя. Что именно было похищено, он не пояснил, попросил провести ревизию в данном отделе. В ходе инвентаризации была выявлена недостача четырех бутылок коньяка различного наименования. Результаты инвентаризации она предоставила Б М.В. Как ей позже стало от него известно со слов Б М.В. хищение совершила женщина в красной безрукавке с черным пакетом. Других подробностей он ей не рассказывал. Пояснил только, что в результате хищения АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 2 269 рублей 60 копеек с учетом НДС.

Из показаний свидетеля Е. участкового уполномоченного полиции ОП №... МУ МВД России «Нижнетагильское», исследованных в судебном заседании с согласия сторон следует, что у него в производстве находился материал проверки по сообщению Б М.В. по факту хищения 13.09.2024 из магазина «Магнит» расположенного по адресу: ул. Победы, 30 в г. Нижний Тагил товарно – материальных ценностей. При просмотре видеозаписи было установлено, что к совершению данного преступления причастна ФИО13, так как он опознал ее по видеозаписи. ФИО13 ему хорошо знакома, ранее она неоднократно привлекалась к уголовной ответственности за хищения из магазинов. В рамках материала проверки ФИО13 была им опрошена, в ходе опроса ФИО13 свою причастность к совершению указанного хищения не отрицала, так же в ходе проверки установлено, что ФИО13 ранее 25.11.2022 привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, сведения об отбытии наказания по указанному постановлению отсутствуют. Поскольку в действиях ФИО13 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ его коллегой был составлен соответствующий рапорт и материалы проверки были переданы в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ.

Помимо показаний представителя потерпевшей организации свидетеля и подсудимой, вина ФИО13 в мелком хищение имущества АО «Тандер», подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела:

- рапортом дежурного ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», от 13.09.2024 согласно которому 13.09.2024 в 14:00 в дежурную часть по телефону «02» с абонентского номера телефона 

<

***> поступило сообщение от гр. Б М.В. о том, что по ул. Победы, 30 в магазине «Магнит» по видео за 13.09.2024 выявлено хищение товара.

- заявлением Б М.В., от 13.09.2024 согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестную, которая 13.09.2024 примерно около 10:57, находясь в магазине «Магнит», который расположен по адресу: 

<

...> совершила хищение товара, принадлежащего АО «Тандер», тем самым причинила АО «Тандер» материальный ущерб. В настоящее время сумма ущерба устанавливается. Справку о причиненном ущербе и товарно-транспортные накладные предоставят по запросу из МВД. О принятом решении просит уведомить его незамедлительно.

- рапортом УУП ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» полиции Д., от 07.10.2024 согласно которому при проверке по материалу по заявлению Б М.В. установлено, что 13.09.2024 около 10:57 ФИО13, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу 

<

...> похитила имущество АО «Тандер», чем причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2 269 рублей 60 копеек. В ходе проверки установлено, что ФИО13 привлекалась к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области и ФИО13 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Постановление вступило в законную силу 06.12.2022. В связи с чем в действиях ФИО13 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ.

- протоколом осмотра места происшествия, от 13.09.2024 согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Вход в торговый зал оборудован пластиковой входной группой с остеклением. При входе имеется кассовая зона. По всему периметру магазина витрины с товаром. В ходе осмотра изъята видеозапись за 13.09.2024 на цифровой носитель.

- инвентаризационным актом от 13.09.2024, согласно которому в магазине «Сангай» АО «Тандер» выявлена недостача: Коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5 л (Армения) в количестве 1 бутылки стоимостью 519,84 рублей, Коньяк ординар НОЙ Подарочный 5 лет 40% 0,5 л (ЕКВВК Арарат) в количестве 1 бутылки стоимостью 779,61 рублей, Коньяк Бахчисарай 5 лет 0,5 л (Россия) в количестве 1 бутылки стоимостью 450,00 рублей, Коньяк российский FATHERS OLD BARREL КВ 40% 0,5 л (России) в количестве 1 бутылки стоимостью 502,15 рублей. Итого на сумму 2269,60 рублей

- счетом-фактурой № УТАП-0005738 от 23.08.2024, согласно которой АО «Тандер» у ООО «ИНТЕРФИН» закуплен Коньяк БАХЧИСАРАЙ 5 лет 40% 0,5 л (Россия) в количестве 504 штук. Общая стоимость товара с учетом НДС составила 226 800 рублей.

- счетом-фактурой № MFNR14000107948 от 21.10.2023, согласно которой АО «Тандер» у ООО «Ритейл импорт» закуплен Коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5 л (Армения) в количестве 576 штук. Общая стоимость товара с учетом НДС составила 299427 рублей 84 копейки.

- счетом-фактурой № ВМКЗ\002651 от 19.08.2022, согласно которой АО «Тандер» у ООО «Белуга Маркет» закуплен Коньяк ординарный пятилетний «НОЙ ПОДАРОЧНЫЙ» 40% 0,5 л в количестве 6 штук. Общая стоимость товара с учетом НДС составила 4677 рублей 66 копеек.

- счетом-фактурой № 5577 от 29.06.2022, согласно которой АО «Тандер» у ООО «СД РУС» закуплен Коньяк выдержанный «КВ» «Father"s Old Barrel» 40% 05 л в количестве 54 штук. Общая стоимость товара с учетом НДС составила 28088 рублей 10 копеек.

- справкой о стоимости похищенных товаров, согласно которой стоимость товаров, похищенных из магазина по адресу: 

<

...> составляет 2 269 рублей 60 копеек. Было похищено: Коньяк Старый Ереван 7 лет 40% 0,5 л (Армения) в количестве 1 бутылки стоимостью 519,84 рублей; Коньяк ординар НОЙ Подарочный 5 лет 40% 0,5 л (ЕКВВК Арарат) в количестве 1 бутылки стоимостью 779,61 рублей; Коньяк Бахчисарай 5 лет 0,5 л (Россия) в количестве 1 бутылки стоимостью 450,00 рублей; Коньяк российский FATHERS OLD BARREL КВ 40% 0,5 л (России) в количестве 1 бутылки стоимостью 502,15 рублей. Итого на сумму 2 269,60 рублей.

- постановлением по делу об административном правонарушении от 25.11.2022, согласно которому мировым судьей судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области ФИО13 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 06.12.2022.

- справкой Тагилстроевского районного отделения судебных приставов г. Нижний Тагил, согласно которой в отношении ФИО13 каких-либо исполнительных производств об обязании отбытия наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов на основании постановления от 25.11.2022 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившем в законную силу 06.12.2022 не возбуждалось.

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2024, согласно которому с участием защитника и подозреваемой ФИО13 осмотрен диск с видеозаписью за 13.09.2024. При открытии диска на нем обнаружено 3 файла формата МР4 с наименованием: «VID-20240913-вход», «VID-20240913-выход», «VID-20240913-берет коньяк». При просмотре видеофайла с наименованием «VID-20240913-вход» с помощью программы VLC media player на экране воспроизводится изображение в цветном варианте, без звука. Длительность видеозаписи 4 секунды. Съемка произведена с монитора компьютера. Камера направлена на дверь, через которую осуществляется вход/выход в магазине «Магнит». Внизу экрана указана дата 13.09.2024. Имеется датчик времени. Согласно данного датчика начало видеозаписи в 10:57:34. В указанное время в магазин заходит женщина, одетая в джинсовую куртку серо-голубого цвета, зеленые штаны. На глазах солнцезащитные очки черного цвета. При себе у женщины сумка черного цвета и полимерный пакет черного цвета. При просмотре видеофайла с наименованием «VID-20240913-берет коньяк» с помощью программы VLC media player на экране воспроизводится изображение в цветном варианте, без звука. Длительность видеозаписи 34 секунды. Съемка произведена с монитора компьютера. Камера направлена на витрину в отделе алкогольной продукции. Внизу экрана указана дата 13.09.2024. Имеется датчик времени. Согласно данного датчика начало видеозаписи в 10:57:57. В указанное время к витрине с коньяками подходит вышеописанная женщина. Она берет с витрины четыре раза по одной бутылки коньяка. Три бутылки коньяка женщина складывает в находящийся при ней пакет черного цвета, а четвертую бутылку убирает в сумку. После этого женщина уходит из отдела. При просмотре видеофайла с наименованием «VID-20240913-выход» с помощью программы VLC media player на экране воспроизводится изображение в цветном варианте, без звука. Длительность видеозаписи 7 секунды. Съемка произведена с монитора компьютера. Камера направлена на дверь, через которую осуществляется вход/выход в магазине «Магнит». Внизу экрана указана дата 13.09.2024. Имеется датчик времени. Согласно данного датчика начало видеозаписи в 10:58:34. В указанное время из магазина выходит женщина, одетая в джинсовую куртку серо-голубого цвета, зеленые штаны. При себе у женщины сумка черного цвета и полимерный пакет черного цвета. Женщину никто из сотрудников магазина не преследует. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО13 пояснила, что данная видеозапись от 13.09.2024 сделана в магазине «Магнит» по ул. Победы. 30 в г. Н. Тагил. В женщине в джинсовой куртке с черным пакетом, которая изображена на видеозаписи, она опознает себя. На видеозаписи запечатлен факт хищения ею в указанном магазине 4 бутылок коньяка, наименование которого она не помнит.

Исследованные доказательства, являются допустимыми, согласуются между собой и в полном объеме подтверждают виновность подсудимой ФИО13 в мелком хищение имущества принадлежащего АО «Тандер».

Как установлено в ходе судебного следствия, ФИО13 в течении одного года со дня окончания исполнения постановления мирового судьи судебного участка № 6 Тагилстроевского судебного района Свердловской области 25.11.2022, в соответствии с которым она был признана виновной в совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и по которому отбыл наказание 31.08.2024 вновь совершила мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает 2 500 рублей

Действия ФИО13 по указанному эпизоду судом квалифицируются по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

3. Доказательства по преступлению предусмотренному ч. 1 ст. 158 УК РФ по факту хищения имущества ООО «Агроторг» произошедшего 15.09.2024.

В связи с отказом ФИО13 от дачи показаний в суде по ходатайству государственного обвинителя были исследованы показания подозреваемой согласно которым, в конце августа, начале сентября 2024 года у нее стали возникать материальные трудности, так как она болела и на работу не ходила. В связи с чем она совершила несколько хищений в магазинах. 15.09.2024 в вечернее время около 17:25 она вновь зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Карла Либкнехта, 17 А в г. Нижний Тагил, чтобы совершить хищение какого-нибудь товара. В тот день она была одета в красную безрукавку с капюшоном, серую спортивную кофту, черные штаны с рисунком и панаму черного цвета с белым рисунком. При себе у нее была женская сумка черного цвета и черный полимерный пакет. Она прошла в отдел «Парфюмерии и косметики», где на витрине стояли средства по уходу за волосами. Она огляделась по сторонам и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, стала брать с витрины шампуни и бальзамы для волос «Elseve». Она взяла в общей сложности 6 флаконов по 400 мл: два из них белого цвета – шампунь и бальзам, один шампунь во флаконе красного цвета, один шампунь во флаконе оранжевого цвета, и еще два желтого цвета – шампунь и бальзам. Точное название и стоимость она не смотрела. Флаконы брала по две штуки и складывала в пакет. После того, как она взяла с витрины вышеперечисленный товар и спрятала его в находящийся при ней пакет, она вышла из торгового зала, минуя кассы и ничего не оплачивала. Никто из сотрудников магазина ее не остановил, оплатить или вернуть товар не просил, поэтому она поняла, что ее действия остались для них незамеченными. Она согласна со стоимостью и наименованием похищенного имущества. Она понимала, что совершает уголовно наказуемое деяние. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Готова возместить причиненный ущерб

После оглашений указанных показаний ФИО13 подтвердила их в полном объеме указала, что после того как её пригласили для беседы в отдел полиции участковый уполномоченный, она в ходе беседы с сотрудником полиции добровольно созналась в совершении данного преступления, участковым было составлено объяснение которое она подписала, затем он дал признательные показания в ходе дознания, а так же добровольно участвовала в осмотре диска с видеозаписью, и давала пояснения об обстоятельствах изображенных на видеозаписи. С обстоятельствами указанными в обвинительном акте она полностью согласна, в содеянном раскаивается понимает что поступила неправильно, она хотела извиниться перед представителями магазина, но следственных действий с участием представителя магазина и её участием не проводилось, она готова возместить магазину причинённый её действиями материальный ущерб, в судебном заседании принесла извинения перед участниками процесса за совершенное ей преступление.

Из показаний представителя потерпевшей организации ООО «Агроторг» администратора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил С. М.О., исследованных в судебном заседании с согласия сторон следует, что она в силу своих должностных обязанностей с целью выявления факта хищений из магазина периодически просматривает записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Пятерочка». 15.09.2024 года в магазине была проведена выборочная инвентаризация товара по подгруппе «шампуни», так как на витрине отсутствовало большое количество товара. В ходе ревизии была выявлена недостача 6 флаконов шампуня торговой марки «Elseve» различного наименования на общую сумму 2 500 рублей 34 копейки. Утром на следующий день она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения за 15.09.2024 с целью выявления факта хищения указанного товара, так как ранее этой недостачи не было. При просмотре видеозаписи было установлено, что в 17:24 в магазин зашла женщина, одетая в красную безрукавку с капюшоном, черные штаны с рисунком, серую спортивную кофту с полосами на рукавах. На голове у женщины была надета панама черная черного цвета с белым рисунком, на глазах солнцезащитные очки черного цвета. При себе у женщины находилась женская сумка черного цвета, которая висела на плече, и непрозрачный полимерный пакет черного цвета. Женщина сразу прошла в отдел «Парфюмерии и косметики», огляделась по сторонам. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, женщина стала брать с витрины товар и складывать его в находящийся при ней пакет. Всего женщина взяла 6 флаконов с шампунями все флаконы положила себе в пакет и сразу направилась на выход из торгового зала, минуя кассы. Женщину никто не преследовал, вернуть товар не просил, и в 17:25 она вышла из магазина с похищенным товаром. В результате хищения 15.09.2024 года в период с 17:24 до 17:25 неизвестной из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: (место расположения обезличено) в г. Нижний Тагил ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб в размере 2 500 рублей 34 копейки с учетом НДС. Ею были подготовлены все необходимые документы, после чего по факту хищения она обратилась с заявлением в отдел полиции № 18. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товара 15.09.2024, так же как и 31.08.2024, совершила ФИО13, которая ранее неоднократно совершала хищения в магазинах и была хорошо известна сотрудникам полиции, поэтому ее сразу опознали по видеозаписям, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

Из показаний свидетеля Л продавца магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: (место расположения обезличено), оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что второй половине сентября 2024 года, в период с 15 по 20 число, точную дату она не помнит, от администратора магазина «Пятерочка» С. М.О. ей стало известно, что при просмотре видеоархива магазина был выявлен факт хищения товарно – материальных ценностей из магазина «Пятерочка» 15.09.2024, который подтвержден актом ревизии. Она также просмотрела записи с камер видеонаблюдения. При просмотре видео она увидела, что 15.09.2024 в 17:24 в магазин зашла женщина, одетая в красную безрукавку с капюшоном, черные штаны с рисунком, серую спортивную кофту с полосами на рукавах. На голове у женщины была надета панама черная черного цвета с белым рисунком, на глазах солнцезащитные очки черного цвета. При себе у женщины находилась женская сумка черного цвета, которая висела на плече, и непрозрачный полимерный пакет черного цвета. Женщина сразу прошла в отдел «Парфюмерии и косметики», огляделась по сторонам. Убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, женщина стала брать с витрины товар и складывать его в находящийся при ней пакет. Всего она положила в пакет 6 флаконов с шампунем и сразу направилась на выход из торгового зала, минуя кассы. Женщину никто не преследовал, вернуть товар не просил, и в 17:25 она вышла из магазина с похищенным товаром. С. М.О. были подготовлены все необходимые документы и направлены в отдел полиции № 18 для привлечения неизвестной к установленной законом ответственности. Позже от С. М.О. ей стало известно, что сотрудниками полиции были установлены, анкетные данные женщины, совершившей 15.09.23024 хищение товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка».

Из показаний свидетеля Б Н.А., участкового уполномоченного полиции ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское», оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует что у него в производстве находился материал проверки по сообщению С. М.О. по факту хищения 15.09.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: (место расположения обезличено)А в г. Нижний Тагил. В ходе проверки по материалу, он просмотрев запись с камер видеонаблюдения установил, что 15.09.2024 в 17:24 ранее известная ему ФИО14 зашла в магазин. Она была одета в красную безрукавку с капюшоном, черные штаны с рисунком, серую спортивную кофту с полосами на рукавах. На голове у нее была панама черного цвета с белым рисунком, на глазах солнцезащитные очки черного цвета. При себе у ФИО14 находилась женская сумка черного цвета, которая висела на плече, и непрозрачный полимерный пакет черного цвета. ФИО13 сразу прошла в отдел «Парфюмерии и косметики», огляделась по сторонам и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, стала брать с витрины шампуни и бальзамы для волос. В общей сложности она взяла 6 единиц товара. Все 6 флаконов она положила себе в пакет и сразу направилась на выход из торгового зала, минуя кассы. Ее никто не преследовал, вернуть товар не просил, и в 17:25 ФИО13 вышла из магазина с похищенным товаром. В рамках материала проверки ФИО13 была им опрошена, в ходе опроса ФИО13 свою причастность к совершению указанного хищения не отрицала. Поскольку в действиях ФИО13 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ материалы проверки им были переданы в ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ

Помимо показаний представителя потерпевшей организации свидетелей и подсудимой, вина ФИО13 в хищении имущества ООО «Агроторг», подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела:

- рапортом дежурного ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 17.09.2024 согласно которому 17.09.2024 в 19:00 в дежурную часть по телефону «02» с абонентского номера телефона 

<

***> поступило сообщение от гр. С. М.О. о том, что по (место расположения обезличено)А по видео выявили кражу товара в магазине «Пятерочка».

- заявлением С. М.О., от 17.09.2024 согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестную, которая 15.09.2024 в период с 17:24 до 17:25, находясь в торговом зале магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: город Нижний Т., (место расположения обезличено)А похитила товарно-материальные ценности на общую сумму 2 500,34 рублей с учетом НДС.

- протоколом осмотра места происшествия, от 17.09.2024 согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятёрочка» по адресу: (место расположения обезличено) Вход в помещение осуществляется через группу пластиковых дверей с остеклением. Напротив входа расположена кассовая зона, далее расположен торговый зал. По всему периметру торгового зала стоят открытые витрины с товаром. По всему периметру торгового зала расположены камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра проводилась фотосъемка. Изъят диск с видеозаписью за 15.09.2024.

- инвентаризационным актом, согласно которому в магазине «Пятёрочка», расположенного по адресу: город (место расположения обезличено) ООО «Агроторг» выявлена недостача: Loreal Paris Шампунь-уход «Elseve» «Эксперт цвета» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 409 рублей 50 копеек за штуку; Loreal Paris Шампунь-преображение «Elseve» «Длина Мечты» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 426 рублей 89 копеек за штуку; Loreal Paris Питательный шампунь «Elseve» «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 417 рублей 37 копеек за штуку; Loreal Paris Шампунь «Elseve» «Полное восстановление» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 426 рублей 02 копейки за штуку; Loreal Paris Бальзам «Elseve» «Полное восстановление» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 424 рубля 32 копейки за штуку; Loreal Paris Бальзам «Elseve» «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 396 рублей 24 копейки за штуку. Всего товара на сумму 2500 рублей 34 копейки.

- товарно-транспортной накладной № 0264RACW-1094357, согласно которой в магазин «Пятерочка» по адресу: г. (место расположения обезличено) со склада ООО «Агроторг» поступила продукция Loreal Paris шампуни и бальзамы «ELSEVE»: Шампунь-уход «Эксперт цвета» 400 мл в количестве 24 штук, общей стоимостью с учетом НДС 9828 рублей; Шампунь-преображение «Длина Мечты» 400 мл в количестве 12 штук, общей стоимостью с учетом НДС 5122 рубля 68 копеек; Питательный шампунь «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 12 штук, общей стоимостью с учетом НДС 5008 рублей 44 копейки; Шампунь «Полное восстановление» 400 мл в количестве 8 штук, общей стоимостью с учетом НДС 3408 рублей 16 копеек; Бальзам «Полное восстановление» 400 мл в количестве 6 штук, общей стоимостью с учетом НДС 2545 рублей 92 копейки; Бальзам «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 12 штук, общей стоимостью с учетом НДС 4754 рубля 88 копеек.

- справкой об ущербе, согласно которой в результате хищения товара 15.09.2024 неизвестным лицом из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: город (место расположения обезличено) юридическому лицу ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб в размере 2500 рублей 34 копейки. Было похищено: Loreal Paris Шампунь-уход «Elseve» «Эксперт цвета» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 409 рублей 50 копеек за штуку; Loreal Paris Шампунь-преображение «Elseve» «Длина Мечты» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 426 рублей 89 копеек за штуку; Loreal Paris Питательный шампунь «Elseve» «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 417 рублей 37 копеек за штуку; Loreal Paris Шампунь «Elseve» «Полное восстановление» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 426 рублей 02 копейки за штуку; Loreal Paris Бальзам «Elseve» «Полное восстановление» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 424 рубля 32 копейки за штуку; Loreal Paris Бальзам «Elseve» «Роскошь 6 масел» 400 мл в количестве 1 штуки стоимостью 396 рублей 24 копейки за штуку. Всего с учетом НДС на общую сумму 2500 рублей 34 копейки.

- протоколом осмотра предметов от 30.10.2024, согласно которому с участием защитника и подозреваемой ФИО13, осмотрен диск с видеозаписью за 15.09.2024. При открытии диска на нем обнаружено 1 файл формата МР4 с наименованием: «VID-20240915-WA0166». При просмотре видеофайла с помощью программы VLC media player на экране воспроизводится изображение в цветном варианте, без звука. Длительность видеозаписи 36 секунд. Съемка произведена с монитора компьютера. В течение видеозаписи в левом верхнем углу экрана периодически просматривается дата: 2024/09/15, также имеется датчик времени. Согласно данного датчика начало видеозаписи в 12:24:30. Запись смонтирована в виде цельного ролика с различных камер. На видеозаписи запечатлен факт хищения товара. При просмотре записи установлено, что в 17:24:30 в магазин «Пятерочка» зашла женщина, одетая в красную безрукавку с капюшоном, черные штаны с рисунком, серую спортивную кофту с полосами на рукавах. На голове у женщины панама черная с белым рисунком, на глазах солнцезащитные очки черного цвета. На плече у женщины висит сумка черного цвета, в руках полимерный пакет черного цвета. Женщина подходить к витрине в отделе «Парфюмерии и косметики». Она оглядывается по сторонам. Рядом с женщиной никого нет. Она начинает брать с витрины товар и складывать его в находящийся при ней пакет. Сначала женщина берет с витрины шампунь и бальзам для волос в белой упаковке по 1 штуке и складывает их в пакет. Затем она берет два шампуня, один в красной, второй в оранжевой упаковке, и также кладет их в пакет. Далее женщина берет с витрины шампунь и бальзам в желтой упаковке, кладет их в пакет и направляется на выход из торгового зала, минуя кассы. Женщину никто не преследует. В 17:25:41 женщина выходит из магазина. На этом видеозапись заканчивается. Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО13 пояснила, что данная видеозапись от 15.09.2024 сделана в магазине «Пятерочка» по (место расположения обезличено). В женщине в красной безрукавке, которая изображена на видеозаписи, она опознает себя. На видеозаписи запечатлен факт хищения ею в указанном магазине 4 шампуней и 2 бальзамов «Elseve».

Исследованные доказательства, являются допустимыми, согласуются между собой и в полном объеме подтверждают виновность подсудимой ФИО13 в тайном хищении имущества принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: (место расположения обезличено) в г. Нижний Т..

Действия ФИО13 по указанному эпизоду судом квалифицируются по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Каких либо оснований для освобождения ФИО13 от уголовной ответственности либо от наказания, в ходе судебного заседания не установлено, подсудимая на момент совершения преступления и в настоящее время на учете у психиатра не состоит, при этом с августа 2019 года состоит на учете у нарколога с диагнозом: - Синдром зависимости в результате употребления наркотических веществ. При этом в ходе судебного заседания поведение подсудимой не вызывало сомнений в её вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, каких либо странностей в поступках и высказываниях ФИО13 свидетельствующих о возможном наличии психического расстройства, выявлено не было, напротив подсудимая в полном объеме пользовалась своими процессуальными правами, заявляла ходатайства, высказывала свое мнение по обсуждаемым в ходе судебного заседания вопросам.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимой совершено три умышленных оконченных преступления против собственности, относящиеся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Как личность подсудимую характеризует то, что он на момент совершения преступлений имела судимости за совершение умышленных корыстных преступлений отнесенных к категории небольшой тяжести, не образующих в действиях ФИО13 рецидив преступлений, кроме того настоящие преступления ФИО13 были совершены в период отбытия условного наказания по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27.09.2023, а так же в период условно досрочного освобождения от наказания в виде принудительных работ по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 06.10.2023.

Наряду с этим судом учитывается, что после совершения указанных преступлений, и до постановления приговора на протяжении более чем 15 месяцев, подсудимая каких либо нарушений закона более не допускала, и в настоящее время отбыла и условное наказание по приговору от 27.09.2023 и наказание по приговору от 06.10.2023.

ФИО13 имеет регистрацию и постоянно проживает на территории г. Нижний Тагил, состоит в браке, ..., на момент совершения первого преступления по факту хищения имущества ООО «Агроторг» произошедшего 31.08.2024 подсудимая была трудоустроена в ООО «КапиталСтрой» дорожным рабочим, при этом с 05.09.2024 ФИО13 была уволена из указанной организации, и на момент совершения второго и третьего преступлений не работала и находилась в тяжелом материальном положении. На учете у психиатра подсудимая не состоит и не состояла, при этом ... По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно; по предыдущему месту работы отрицательно, поскольку допускала нарушения трудового распорядка; по месту отбытия наказания в виде принудительных работ - администрацией УФИЦ ФКУ ИК-6 ГУФСИН России – положительно, о чем в том числе в частности свидетельствует то, что 21.03.2024 Тагилстроевским районным судом г. Нижний Тагил Свердловской области ФИО13, была освобождена условно досрочно от отбытия наказания в виде принудительных работ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, ФИО13 суд учитывает в соответствии п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование в раскрытии и расследовании пресечения выразившееся, в добровольном сообщении сотрудникам полиции сведений о совершенных ей преступлениях при даче объяснений до возбуждения уголовного дела, последующая дача признательных показаний, добровольное участие в осмотре дисков с видеозаписями, и даче пояснений об обстоятельствах изображенных на видеозаписях по всем совершенным ФИО13 преступлениям.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание судом учитывается полное признание вины раскаяние, состояние здоровья подсудимой ...

Обстоятельств отягчающих наказание, по настоящему уголовному делу не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает, что подсудимой умышленно совершено три преступления небольшой тяжести против собственности, учитывая обстоятельства совершенных преступлений принимая во внимание, что на момент совершения преступлений ФИО13 была осуждена за совершение аналогичных преступлений к наказанию в виде принудительных работ и лишению свободы условно, настоящие преступления совершила в период отбытия условно досрочного освобождения от наказания в виде принудительных работ, и в период условного осуждения в связи с чем суд полагает необходимым и справедливым назначить ФИО13 наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок, так как именно данный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать исправлению подсудимой, восстановлению социальной справедливости, и предотвращению совершения подсудимой преступлений.

При этом учитывая приведенные выше обстоятельства у суда нет оснований для применения положений ст. 73 УК РФ о назначении условного наказания, при этом с учетом того что ФИО13 не является инвалидом, по состоянию здоровья не имеет никаких противопоказаний для осуществления трудовой деятельности, готова трудиться в том числе и на работе связанной с выполнением физического труда, ранее отбывала наказание в виде принудительных работ, при этом в настоящее время не имеет официального трудоустройства, в связи с чем суд считает возможным применить как альтернативу лишению свободы наказание в виде принудительных работ в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, и заменить назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений на принудительные работы.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в судебном заседании не установлено, следовательно положения ст. 64 УК РФ о смягчении наказания, применению не подлежат.

При этом при определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ поскольку по каждому из трех совершенных ФИО13 преступлений установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

При сложении наказаний за совершенные преступления суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ и считает возможным применить принцип частичного сложения наказания.

Подсудимая ФИО13 совершила рассматриваемые преступления небольшой тяжести в период условного осуждения по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27.09.2023. Исходя из конкретных обстоятельств совершенных преступлений, учитывая личность подсудимой, которая вину признала, искренне раскаялась в содеянном, принимая во внимание тяжесть и характер общественной опасности деяний, учитывая правопослушное поведение подсудимой после совершения настоящих преступлений на протяжении более одного года, суд считает возможным на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить в отношении ФИО13 условное осуждение по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27.09.2023, не отменяя его.

При принятии решения об отмене либо сохранении, условно-досрочного освобождения ФИО13 от наказания в виде принудительных работ по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 06.10.2023 с учетом постановлений того же суда от 15.12.2023 и 21.03.2024, суд руководствуется приложениями п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ и считает возможным условно-досрочное освобождение ФИО13 по указанному приговору отменить, при этом судом учитывается, что подсудимой в короткий срок после условно-досрочного освобождения от наказания в виде принудительных работ, назначенного за совершение корыстных преступлений, вновь было совершено три корыстных преступления, в силу чего оснований не отменять условно-досрочное освобождение от наказания, у суда не имеется.

Решая вопрос о сложении наказаний назначенных по настоящему приговору и по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 06.10.2023 с учетом постановлений того же суда от 15.12.2023 и 21.03.2024, суд учитывает, что преступления по настоящему уголовному делу были совершены после провозглашения указанного приговора, на момент совершения указанных преступлений наказание по первому приговору отбыто не было, следовательно, окончательное наказание ФИО13 должно быть определено на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединяется неотбытой часть наказания по приговору суда от 06.10.2023, к наказанию назначенному по настоящему приговору.

Исковые требования заявленные представителем потерпевшей организаций АО «Тандер» Б М.В. в сумме 2 269 рублей 60 копеек, которые подсудимой ФИО13 были признаны в полном объеме, с учетом подтверждения суммы материального ущерба имеющимися в материалах дела доказательствами, суд на основании ст. 1064 ГК РФ считает возможным исковые требования представителя потерпевшей организаций удовлетворить в полном объеме, и взыскать с подсудимой ФИО13 денежные средства в указанной сумме в пользу потерпевшей организаций АО «Тандер».

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств: трех дисков с видеозаписями хранящегося при уголовном деле, суд считает возможным после вступления приговора в законную силу, продолжить хранить при материалах дела.

Решая вопрос о процессуальных издержках - оплате труда защитника на предварительном следствии в сумме 2 559 рублей 90 копеек суд руководствуется положениями ч. 6 ст. 132 УПК РФ при этом в ходе рассмотрения уголовного дела установлена имущественная несостоятельность ФИО13, которая несмотря на наличие источника дохода в виде пособия на ребенка и дохода от выполнения работ без официального трудоустройства, иного источника дохода не имеет, общий размер дохода у ФИО13 составляет незначительную сумму, при этом у нее на иждивении имеется малолетний ребенок, так же у нее имеется обязанность по оплате коммунальных услуг, и по оплате иска по настоящему приговору, и взыскание процессуальных издержек с подсудимой существенно отразиться на материальном положении семьи ФИО13 в связи, с чем суд считает возможным отнести возмещение процессуальных издержек за счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1, и преступления предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 31.08.2024 в отношении имущества ООО «Агроторг») в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО13 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца, принудительными работами на срок 3 месяца с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства.

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление совершенное 13.09.2024 в отношении имущества АО «Тандер») в виде 3 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО13 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца, принудительными работами на срок 3 месяца с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства.

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление совершенное 15.09.2024 в отношении имущества ООО «Агроторг») в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО13 назначенное наказание в виде лишения свободы на срок 4 месяца, принудительными работами на срок 4 месяца с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, в виде принудительных работ назначить ФИО13 наказание в виде 5 месяцев принудительных работ с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства.

Условно досрочное освобождение от наказания в виде принудительных работ по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 06.10.2023 с учетом постановлений того же суда от 15.12.2023 и 21.03.2024, отменить на основании п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 06.10.2023 с учетом постановлений того же суда от 15.12.2023 и 21.03.2024 в размере 9 месяцев принудительных работ с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства, окончательно определить ФИО13 к отбытию 1 год 2 месяца принудительных работ с удержанием 5 % заработной платы осужденной в доход государства.

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осуждённой в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО13 подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

После получения предписания территориального органа уголовно – исполнительной системы по месту жительства осужденной, ФИО13 следует к месту отбытия наказания самостоятельно.

Приговор Тагилстроевского районного суда г. Нижний Тагил Свердловской области от 27.09.2023 - исполнять самостоятельно.

Исковые требования представителя потерпевшей организации АО «Тандер» Б М.В. о возмещении материального ущерба удовлетворить в полном объеме, взыскать с осужденной ФИО13 в пользу АО «Тандер» 2 269 рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства по делу: три диска с видеозаписями, хранящиеся при уголовном деле, продолжить хранить при деле в течении всего срока хранения дела.

Процессуальные издержки в сумме 2 559 рублей 90 копеек возмещать за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО13 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований гл. 45.1. УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

Судья А.В. Костин